

Hòa An, ngày 14 tháng 4 năm 2026

Số: 02/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm và kiểm tra bếp ăn tập thể trên địa bàn xã Hòa An năm 2026

Thực hiện Văn bản số 1566/SYT-ATTP ngày 27/3/2026 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về việc tăng cường công tác quản lý ATTP đối với bếp ăn tập thể tại các cơ sở giáo dục;

Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã Hòa An xây dựng Kế hoạch tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm và kiểm tra bếp ăn tập thể trên địa bàn xã Hòa An năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) tại các bếp ăn tập thể trong trường học trên địa bàn xã Hòa An.

- Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, đề nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe học sinh trên địa bàn xã.

- Trong quá trình kiểm tra, kết hợp tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác thực thi pháp luật về ATTP.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy trình và thủ tục kiểm tra theo quy định. Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ theo các quy định của pháp luật, khoa học, khách quan, trung thực, lập biên bản kiểm tra theo đúng quy định, xử lý nghiêm cơ sở có vi phạm.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành có liên quan trong việc kiểm tra, phát hiện và đề nghị xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi vi phạm ATTP. Tăng cường với kiểm tra là tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác thực thi pháp luật về ATTP.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI KIỂM TRA

1. Thời gian: Từ ngày 16/4/2026 đến 24/4/2026.

2. Phạm vi: Các bếp ăn tập thể tại các trường học trên địa bàn xã.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng

Các bếp ăn tập thể tại cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Hòa An (*Có danh sách các cơ sở được kiểm tra kèm theo*).

2. Nội dung kiểm tra

- Cơ sở pháp lý và hồ sơ, giấy tờ liên quan

- + Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;
- + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (trong trường hợp thuộc diện phải cấp quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm);
- + Giấy chứng nhận sức khỏe và danh sách tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người chế biến thực phẩm;
- + Hợp đồng mua bán, hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm hàng hóa, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
- + Nguồn nước sử dụng để sơ chế, chế biến thực phẩm và rửa dụng cụ chứa đựng, bảo quản thực phẩm;
- + Các giấy tờ khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm

- + Điều kiện cơ sở; điều kiện trang thiết bị, dụng cụ; điều kiện con người;
- + Điều kiện bảo quản nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
- + Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;
- + Việc thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn;
- + Các nội dung khác có liên quan.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm

Việc lấy mẫu và chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm do Trưởng đoàn kiểm tra quyết định trên cơ sở căn cứ tình hình thực tế nguy cơ mất an toàn thực phẩm tại nơi được kiểm tra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các thành viên Ban chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các trường học thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, đa dạng hình thức (trực tiếp, lồng ghép họp, nhóm Zalo...).
- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

2. Trạm Y tế

- Thực hiện ghi biên bản làm việc. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã biện pháp xử lý khi có dấu hiệu vi phạm.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ quan liên quan đảm bảo vật tư, trang thiết bị kiểm tra các bếp ăn tập thể.

- Lấy mẫu, kiểm tra test nhanh một số thực phẩm theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

3. Các thành viên Đoàn kiểm tra

- Theo Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 14/01/2026 của Ủy ban nhân dân xã Hòa An về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm xã Hòa An năm 2026.

- Căn cứ kế hoạch, thời gian, yêu cầu các thành viên tham gia cùng đoàn kiểm tra Liên ngành xã kiểm tra an toàn toàn thực phẩm của các bếp ăn tập thể.

- Kết hợp kiểm tra với tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ sở trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm.

4. Các trường học trên địa bàn xã

- Chuẩn bị đầy đủ giấy tờ, hồ sơ có liên quan để phục vụ Đoàn kiểm tra.

- Tạo điều kiện và phối hợp với Đoàn kiểm tra trong khi thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm và kiểm tra bếp ăn tập thể trên địa bàn xã Hòa An năm 2026. Đề nghị các đơn vị, các thành viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND xã; (*Báo cáo*)
- Phó CT UBND xã PTVHXH;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Thành viên BCĐ ATTP xã; | (*Thực hiện*)
- Lưu: VT, BCĐ, VHXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Thị Hương

**DANH SÁCH TRA BẾP ĂN TẬP THỂ
CÁC TRƯỜNG HỌC TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HÒA AN**

*(Kèm theo Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 14/4/2026 của BCĐ liên ngành
ATTP xã Hòa An)*

STT	Đơn vị	Ghi chú
1	Trường Mầm non Tân Thịnh	
2	Trường Mầm non Hòa An	
3	Trường Mầm non Nhân Lý	